
CONSIGLIO PROVINCIALE DELL’ORDINE DEI CONSULENTI DEL 

LAVORO DI TRAPANI 

CONSILIATURA 2020/2023

Delibera n. 25 del 30/03/2021

OGGETTO: Gratuità incarico membro del Consiglio 

Provinciale dell’Ordine

Il Consiglio Provinciale dell’Ordine dei Consulenti del 

Lavoro di Trapani:

- vista la Legge 11 gennaio 1979, n. 12;

- visto il d.P.R. n. 137 del 07/08/2012;

- visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 («Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»);

- visto, in particolare, l’art. 14, co. 1, lett. a) ed 

e), del suddetto d.lgs., a mente del quale devono essere 

pubblicati, fra l’altro, i compensi di qualsiasi natura 

connessi all’assunzione della carica; gli importi di 

viaggio di servizio e missioni pagati con fondi pubblici; 

gli altri eventuali incarichi con oneri a carico della 

finanza pubblica;

- visto il comma 1-bis del citato art. 14, secondo cui 

«le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati di cui al 

comma 1 per i titolari di incarichi o cariche di 



amministrazione, di direzione o di governo comunque 

denominati, salvo che siano attribuiti a titolo gratuito 

(…)»;

- vista la delibera ANAC n. 241 del 2017, nella quale si 

specifica che per gli ordini professionali l’obbligo di 

pubblicare i dati di cui all’art. 14, co. 1 (già citato) 

sussiste, salvo che gli incarichi o cariche siano svolti 

a titolo gratuito, poichè in quest’ultimo caso «non sono 

applicabili le misure di trasparenza in argomento»;

- visto che la suddetta delibera ANAC stabilisce, 

comunque, che «nell’ipotesi di gratuità, si evidenzia 

l’esigenza di pubblicare sul sito gli statuti o le 

deliberazione con carattere generale che dispongono in 

merito»;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

- che, dovendosi considerare l’incarico dei componenti 

del Consiglio Provinciale e del Collegio dei revisori, da 

sempre, svolto all’insegna della gratuità, le spese per 

il vitto, l’alloggio e il trasporto per le trasferte 

“istituzionali” devono intendersi a carico di questo Cpo, 

sulla base di un rimborso a piè di lista che ciascun 

interessato dovrà, di volta in volta, presentare 

all’Ordine, nel rispetto di un tetto massimo di € 100 al 



giorno (…);

- di dare mandato al Responsabile per la Trasparenza e la 

Prevenzione della corruzione, d.ssa Valentina Putaggio, 

di pubblicare la presente delibera secondo tutte le 

modalità richieste dalla normativa vigente e, quindi, 

anche nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito 

dell’ordine.

Videoconferenza Lifesize, 30/03/2021

Componenti del Consiglio presenti all’odierna seduta, 

svoltasi in Videoconferenza:

PRESIDENTE: Leonardo Giacalone

SEGRETARIO: Fumuso Rosa

CONSIGLIERI: Barbara Giovanni; Barbara Girolamo; Miceli 

Salvatore; Montinaro Luigi; Putaggio Valentina. 


